



MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs
Current Course Mock Tests
Study Materials
Latest Notifications
Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J), CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.

Q1. Which City topped and won the Swachhta Excellence Awards 2019?

किस शहर ने स्वच्छ भारत उत्कृष्टता पुरस्कार 2019 में सबसे ऊपर और जीता?

- a. Alappuzha of Kerala
- b. Ambikapur of Chhattisgarh
- c. Kumbakonam of Tamil Nadu
- d. **Raigarh of Chhattisgarh** ✓

Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation (AMRUT) cities and municipal corporations of Raigarh (1st prize), Ambikapur (2nd prize) and Kumbakonam (3rd prize) won the top Swachhta Excellence Awards 2019. The prizes were awarded by Shri Durga Shanker Mishra, Secretary, Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) at the Shehri Samridhi Utsav, an initiative organized by MoHUA in New Delhi.

कायाकल्प और शहरी परिवर्तन (एएमआरयूटी) शहरों और अटल नगर रायगढ़ (प्रथम पुरस्कार), अंबिकापुर (द्वितीय पुरस्कार) और कुंभकोणम (तीसरा पुरस्कार) के लिए अटल मिशन ने शीर्ष स्वच्छता उत्कृष्टता पुरस्कार 2019 जीता। श्री दुर्गा शंकर मिश्रा द्वारा पुरस्कार प्रदान किए गए। सचिव, आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय (MoHUA) नई दिल्ली में MoHUA द्वारा आयोजित एक पहल, Shehri Samridhi Utsav में।

Q2. Who won the Female Player of the Year in International Hockey Federation (FIH) Players of the Year for 2018?

2018 के लिए अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ (FIH) प्लेयर ऑफ द ईयर में महिला खिलाड़ी का पुरस्कार किसने जीता?

- a. Caroline Ouellette
- b. **Eva de Goede** ✓
- c. Meghan Duggan
- d. Hilary Knight

Eva de Goede, 29, was named the Female Player of the Year in the International Hockey Federation Players of the Year for 2018 on 14th February 2019.

29 साल के ईवा डे गॉडे को 14 फरवरी 2019 को 2018 के लिए अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ प्लेयर ऑफ द ईयर में महिला खिलाड़ी का वर्ष का नाम दिया गया।



MyBooksWala

Current Affairs

VISIT HERE : MYBOOKSWALA.in

Q3. Arthur van Doren won the Male Player of the Year in the International Hockey Federation Players of the Year for 2018. He belongs to which country?

आर्थर वैन डोरन ने अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ प्लेयर ऑफ द ईयर 2018 के लिए वर्ष का पुरुष खिलाड़ी जीता। वह किस देश से संबंधित है?

- a. Australia
- b. Iceland
- c. **Belgium** ✓
- d. Netherland

Arthur van Doren, 24, won the Male Player of the Year award for the second year in a row. He was one of four Belgian winners in the FIH Hockey Stars Awards for 2018. Last year; van Doren won both the Player and Rising Star of the Year Awards.

24 साल के आर्थर वैन डोरन ने लगातार दूसरे साल पुरुष खिलाड़ी का पुरस्कार जीता। वह 2018 के लिए FIH हॉकी स्टार्स अवार्ड्स में बेल्जियम के चार विजेताओं में से एक थे। पिछले साल, वैन डोरन ने प्लेयर और राइजिंग स्टार ऑफ द ईयर अवार्ड दोनों जीते।

Q4. Who won the Martin Ennals Award 2019, International human rights prize in Geneva Switzerland?

जिनेवा स्विट्जरलैंड में अंतर्राष्ट्रीय मानव अधिकार पुरस्कार मार्टिन एननल्स अवार्ड 2019 किसने जीता?

- a. Abdul Cordoba Berrio
- b. **Abdul Aziz Muhamat** ✓
- c. Eren Keskin
- d. Marino Cordoba Berrio

Sudanese refugee, Abdul Aziz Muhamat, who spent 5 years in Australian detention centre on Manus Island in Papua New Guinea, was given the Martin Ennals Award 2019 in Geneva, Switzerland, for exposing "the very cruel asylum seeker policy of the Australian Government". He said that his name was stripped off and he was referred to as number- QNK002 and prisoners were fed through a chain-link fence and treated worse than animals. It was the first time that the prize focused on the plight of refugees and awarded to someone who has suffered violations due to the policies of a Western nation.

सूडानी शरणार्थी, अब्दुल अज़ीज़ मुहम्मद, जिन्होंने पापुआ न्यू गिनी में मानुस द्वीप पर ऑस्ट्रेलियाई निरोध केंद्र में 5 साल बिताए, को "ऑस्ट्रेलिया सरकार की बहुत क्रूर शरण साधक नीति" को उजागर करने के लिए स्विट्जरलैंड के जिनेवा में मार्टिन एननल्स अवार्ड 2019 दिया गया। उन्होंने कहा कि उनका नाम छीन लिया गया और उन्हें संख्या- QNK002 के रूप में संदर्भित किया गया और कैदियों को एक चेन-लिंक बाड़ के माध्यम से खिलाया गया और जानवरों से भी बदतर व्यवहार किया गया। यह पहली बार था कि पुरस्कार ने शरणार्थियों की दुर्दशा पर ध्यान केंद्रित किया और किसी पश्चिमी राष्ट्र की नीतियों के कारण उल्लंघन का सामना करने वाले को सम्मानित किया गया।

Q5. Name the Music legend who was awarded with India's highest civilian award, Bharat Ratna posthumously in the year 2019?

उस संगीत किंवदंती का नाम, जिसे भारत के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार, भारत रत्न से मरणोपरांत वर्ष 2019 में सम्मानित किया गया?

- a. **Bhupen Hazarika** ✓
- b. Kishori Amonkar
- c. M Balamurali Krishna
- d. Annapurna Devi

Tej Hazarika, son of famed Assamese singer-composer Bhupen Hazarika, has said he has been invited by the Indian government to accept the Bharat Ratna on behalf of his late father and it will be his "tremendous honor" to receive the country's highest civilian award. The Government of India has graciously extended me an invitation to accept the Bharat Ratna for my father. He sacrificed much and devoted selflessly to the cause of a united and progressive India and now he is being recognized for that with this well-deserved award.

प्रसिद्ध असमिया गायक-संगीतकार भूपेन हजारिका के पुत्र तेज हजारिका ने कहा है कि उन्हें भारत सरकार द्वारा अपने दिवंगत पिता की ओर से भारत रत्न स्वीकार करने के लिए आमंत्रित किया गया है और यह देश का सर्वोच्च नागरिक सम्मान पाने के लिए उनका "जबरदस्त सम्मान" होगा। भारत सरकार ने मुझे अपने पिता के लिए भारत रत्न स्वीकार करने का निमंत्रण दिया है। उन्होंने बहुत त्याग किया और एक निस्वार्थ और प्रगतिशील भारत के उद्देश्य के लिए निस्वार्थ रूप से समर्पित किया और अब उन्हें इस योग्य पुरस्कार के साथ पहचाना जा रहा है।

Q6. Tapsee Pannu appointed as brand ambassador of which organization?

तापसी पन्नू को किस संगठन का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया?

- 1) PepsiCo's Mountain Dew
- 2) PepsiCo's Gatorade
- 3) **PepsiCo's Kurkure** ✓
- 4) PepsiCo's LAY'S

Bollywood actress Tapsee Pannu is signed as the brand ambassador the snack brand 'Kurkure' owned by PepsiCo. A television campaign was also launched by Kurkure to introduce the new brand positioning 'Khayal toh chatpata hai' celebrating the progressive thinking the young Indian homemakers in traditional Indian families and the breaking conventional barriers. This is the first time that the brand has attempted to include a social message with its product's marketing.

बॉलीवुड अभिनेत्री तापसी पन्नू को ब्रांड एंबेसडर के रूप में साइन इन किया गया है, जो कि पेप्सिको के स्वामित्व वाले स्नैक ब्रांड 'Kurkure' का है। Kurkure द्वारा पारंपरिक भारतीय परिवारों में युवा भारतीय गृहणियों और प्रगतिशील पारंपरिक बाधाओं को पार करने वाली प्रगतिशील सोच का जश्न मनाते हुए नए ब्रांड पोजिशनिंग 'to khayal toh chatpata hai' की शुरुआत के लिए एक टेलीविजन अभियान भी शुरू किया गया था। यह पहली बार है जब ब्रांड ने अपने उत्पाद के विपणन के साथ एक सामाजिक संदेश को शामिल करने का प्रयास किया है।

Q7. Who was appointed as the CEO of Indeed?

वास्तव में सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया था?

- a. Rony Kahan
- b. Paul Forster
- c. **Chris Hyams** ✓
- d. John Christopher

Indeed, the world's number one job site, has named its president, Chris Hyams, as its new CEO, effective April 1. He will replace Hisayuki "Deko" Idekoba, who has served in that role since October 2013.

दरअसल, दुनिया की नंबर एक जॉब साइट ने अपने अध्यक्ष क्रिस हायम्स को अपना नया सीईओ नामित किया है, जो कि 1 अप्रैल से प्रभावी है। वह हिसायुकी "डेको" इडेकोबा का स्थान लेंगे, जिन्होंने अक्टूबर 2013 से उस भूमिका में काम किया है।

Q8. Who overtook former Indian captain Kapil Dev to become joint 7th highest Test wicket-taker?

किसने पूर्व भारतीय कप्तान कपिल देव को पछाड़कर संयुक्त रूप से 7 वें सबसे ज्यादा टेस्ट विकेट लेने वाले खिलाड़ी बने?

- a. MS Dhoni
- b. **Dale Steyn** ✓
- c. Virat Kohli
- d. Rohit Sharma

South African pacer Dale Steyn overtook former Indian captain Kapil Dev to become joint 7th highest wicket-taker along with England's Stuart Broad in the all-time list of Test cricket after registering figures of 4/48 against Sri Lanka. He is now behind Muttiah Muralitharan (800), Shane Warne (708), Anil Kumble (619), James Anderson (575), Glenn McGrath (563) and Courtney Walsh (519) in the coveted list.

दक्षिण अफ्रीका के तेज गेंदबाज डेल स्टेन ने श्रीलंका के खिलाफ 4/48 के आंकड़े दर्ज करने के बाद टेस्ट क्रिकेट की सर्वकालिक सूची में इंग्लैंड के स्टुअर्ट ब्रॉड के साथ संयुक्त रूप से 7 वें सबसे अधिक विकेट लेने वाले पूर्व भारतीय कप्तान कपिल देव को पछाड़ दिया। वह अब मुथैया मुरलीधरन (800), शेन वार्न (708), अनिल कुंबले (619), जेम्स एंडरसन (575), ग्लेन मैकग्रा (563) और कर्टनी वाल्श (519) से पीछे हैं।

Q9. The book 'Sudhir Sukta' was written by which acclaimed author, who passed away recently?

'सुधीर सुक्ता' किस प्रशंसित लेखक द्वारा लिखा गया था, जिनका हाल ही में निधन हो गया?

- a. **Vishnu Wagh** ✓
- b. Kader Khan
- c. Fahmida Riaz
- d. Dibyendu Palit

Eminent writer and former Deputy Speaker of Goa Legislative Assembly, Vishnu Wagh, suffered a heart attack while on a touring in Cape Town, South Africa. He was 53 years old. He has written over 20 plays in Marathi, 3 sangeet natak, 18 Konkani plays and 16 one-act plays and directed over 50 plays in Konkani and Marathi. "Tuka Abhang Abhang", "Suvari", "Teen Poishancho Tiatro", "Dharmashree", and "Pedru Poddlo Baiant" are some of his critically-acclaimed plays He was a part of Goa Legislative Assembly from St Andre constituency between 2012 and 2017 and the Chairman of the state-run Goa Kala Academy. He wrote book 'Sudhir Sukta'.

प्रख्यात लेखक और गोवा विधान सभा के पूर्व उपाध्यक्ष विष्णु वाघ को केप टाउन, दक्षिण अफ्रीका में दौरे के दौरान दिल का दौरा पड़ा। वह 53 वर्ष के थे। उन्होंने मराठी में 20 से अधिक नाटक, 3 संगीत नाटक, 18 कोंकणी नाटक और 16 एकांकी नाटक लिखे हैं और कोंकणी और मराठी में 50 से अधिक नाटकों का निर्देशन किया है। "तुक अभंग अभंग", "सुवरी", "टीन पोइशनचो टिएट्रो", "धर्मश्री", और "पेडू पोडुो बैयेंट" उनके समीक्षकों द्वारा प्रशंसित नाटकों में से कुछ हैं। वह 2012 और 2017 के बीच सेंट आंद्रे निर्वाचन क्षेत्र से गोवा विधानसभा का हिस्सा थे और राज्य कला गोवा अकादमी के अध्यक्ष थे। उन्होंने पुस्तक 'सुधीर सुक्ता' लिखी।

Q10. Name the Book written by Mr. Dinesh Shahra and launched by Governor of West Bengal, Keshari Nath Tripathi?

श्री दिनेश शाहरा द्वारा लिखित पुस्तक का नाम और पश्चिम बंगाल के राज्यपाल केशरी नाथ त्रिपाठी द्वारा लॉन्च किया गया?

- a. In Search of Lost Time
- b. The Great Gatsby
- c. **Simplicity & Wisdom** ✓
- d. War and Peace

'Simplicity & Wisdom' written by Dinesh Shahra was launched at Parmarth Ashram in Kumbh Mela. Launched by the Governor of West Bengal- Keshari Nath Tripathi and Swami Chidanand Saraswati, Head of Parmarth Ashram, this book is dedicated to Late Vedanta Swami Prajnananda. The book aims at guiding towards saintly wisdom and leading a content and happy life.

दिनेश शाह द्वारा लिखित 'सादगी और बुद्धिमत्ता' को कुंभ मेले में परमार्थ आश्रम में लॉन्च किया गया था। पश्चिम बंगाल के राज्यपाल- केशरी नाथ त्रिपाठी और परमार्थ आश्रम के प्रमुख स्वामी चिदानंद सरस्वती द्वारा शुरू की गई, यह पुस्तक स्वर्गीय वेदांत स्वामी प्रज्ञानंद को समर्पित है। पुस्तक का उद्देश्य संत ज्ञान की ओर मार्गदर्शन करना और एक सामग्री और खुशहाल जीवन जीना है।

Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

**Get More Current Affiars
Latest Courses**

**So many Mock Tests for
your exam preparation**

THE END